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Anotace

Globální oteplování nejenom že otvírá v arktickém regionu širší možnosti
ekonomického využívání, ale též způsobuje změny, které mohou být fatální pro místní
biodiversitu. V médiích občas proběhnou zprávy o možném využívání Arktidy a o
hrozícím konfliktu mezi zainteresovanými státy. Bohužel zpravodajství se již nezabývá
tím, že Arktida má již vybudovaný právní režim, jež je založen především na Úmluvě o
mořském právu z roku 1982. Režim sice nepokrývá všechny potřebné části, ale při jeho
dodržování nehrozí tolikrát médii zveličované riziko konfliktu. Rizika spojená s
ekonomickým podnikáním v arktickém regionu prozatím převyšují možný výnos. Jak
těžba nerostných surovin na kontinentálním šelfu, tak používání severních mořských cest,
jako zkratky při plavbě mezi Atlantickým a Tichým oceánem, se v současnosti jeví jako
přinejmenším problematické a budou otázkou vzdálenější budoucnosti. Větším
problémem, nežli potencionální konflikt či ekonomické využívání regionu je v současné
době fakt, že v Arktidě schází multilaterální politická instituce, která by měla možnost
vydávat právně závazná ustanovení regulující lidské aktivity v regionu. Pro budoucí rozvoj
oblasti bude nejdůležitější nikoli využití nových ekonomických příležitostí, ale
porozumění procesům, které se v oblasti odehrávají. Prvotní cíl by měla být tedy zvýšená
vědecká aktivita, která povede k potřebné kooperaci probíhající nejenom na místní bázi,
ale i v rámci širší globální akce, a to za účelem ochránění arktického prostředí.
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Abstract

Global warming is bringing to Arctic region new opportunities how to exploit its
wealth but also causing changes, which could be fatal for local environment. From time to
time the media cover the news about possible exploitation of Arctic region and about
imminent danger of conflict between concerned nations. Unfortunately the coverage does
not deal with the fact that the legal regime governing the Arctic, which is build-up on the
base of 1982 United Nations Convention on the Law of the Sea (UNCLOS), already exists.

Regime does not cover all the necessary parts but ensure (if the nations follow the
UNCLOS regulations) the peaceful solution of possible conflicts. Economic risks
associated with doing business in the Arctic region are greater than the potentional gain.
Mining on the continental shelf or using of the northern sea routes like a viable shortcuts
between Atlantic and Pacific ocean seems currently at least questionable and will be the
issue of farther future. Nowadays the more obvious hot spot than the hypothetical conflict
or economical exploitation is the missing Arctic multilateral political institution which
should be able to issue the legally binding provisions regulating human activities. For the
future development of the region more important than to prosper from new economical
possibilities is to apprehend to procedures taking place in concerning area. Therefore the
primary and most important goal is to provide scientific research which will lead not only
to local but also to global action focusing on protection of the Arctic environment.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

• AEPS (Arctic Environmental Protection Strategy) – Strategie na ochranu

arktického životního prostředí

• ATS (Antarctic Treaty systém) – Antarktický smluvní systém

• EEZ(Exclusive Economic Zone) – Exkluzivní ekonomická zóna

• CLCS (Commission on the Limits of the Continental Shelf) – Komise pro hranice

kontinentálního šelfu

• ICJ (Internationa Court of Justice) – Mezinárodní soudní dvůr

• IMO (International Maritime Organization) – Mezinárodní námořní organizace

• INSROP (International Northern Sea Route Programme) – Mezinárodní program

pro severní mořskou cestu

• MARPOL (International Convention for the Prevention of Pollution from Ships) –

Mezinárodní konvence o ochraně moří před znečištěním z lodí

• NATO (North Atlantic Treaty Organisation) – Severoatlantická organizace

• Nm (Nautical mile) – námořní míle

• NSR (Northern Sea Route) – severní mořská cesta

• OSN – Organizace spojených národů

• POP (persistent organic pollutant) – perzistentní organické znečišťující látky

• UNCLOS (United Nations Convention on the Law of the Sea) – Úmluva o

mořském právu

• USD – americké dolar

• WMO (World Meteorological Organization) – Světová meteorologická organizace
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ÚVOD

Arktida a severní pól se po necelém století dostává znovu do středu zájmu.

Kdysi se „soutěžilo“ o to, kdo jako první pokoří Arktidu, území s nedozírným

množstvím ledu, a dobude severní pól. Avšak příčinou, proč se o Arktidě začalo

v současné době mluvit, je globální oteplování a stálé ustupování a slábnutí ledové

krusty, které otevírá nové možnosti využití Arktidy – tj. k těžbě nerostných surovin

a možnosti otevřené navigace doposud pouze ledoborci zdolatelné severovýchodní

a severozápadní mořské cesty.

1. Právní postavení Arktidy

Arktida je doposud považována za „území nikoho“ a nemá žádný zvláště

upravený mezinárodní status jako například Antarktida. Ratifikací III. Konvence OSN

o mořském právu z roku 1994, v níž bylo vymezeno 200 námořních mil široké

pásmo teritoriálních vod, si zainteresované státy rozdělily Severní ledový oceán,

avšak žádný z příslušných států nerozšířil své teritoriální vody až k severnímu pólu.

Přímořské státy ale dostaly možnost dále si rozšířit své teritoriální vody podle článku

76, který se zmiňuje o kontinentálním šelfu.

2. Státní aktéři v arktickém prostoru

Svůj zájem o tento region jako první projevilo Rusko, pro které je území

Arktidy nejzajímavější. Rusko je ze všech aktérů nejaktivnější – již jednou byl jeho

návrh na rozšíření teritoriálních vod Komisí, zřízenou pro tento účel OSN, odmítnut.

Dalším státem, který má eminentní zájem v tomto regionu, je Kanada. Jejím

primárním cílem však nejsou nerostné suroviny, ale severozápadní mořská cesta,
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kterou sami považují za své teritoriální vody. Proti tomuto vymezení se však staví

Spojené státy (kvůli Aljašce) a Evropská unie. Svůj zájem o Arktidu má vzhledem k

poloze Grónska i Dánsko. Posledním státem, který má nárok na část arktického

regionu, je Norsko.

3. Současné spory

Spory se týkají zejména rozšíření teritoriálních vod pomocí kontinentálního

šelfu. Jak by měl vypadat nový model vymezení teritoriálních vod a kdo má vůbec

právo si takto rozšířit svoji exkluzivní ekonomickou zónu? Jak Rusko, tak Kanada i

Dánsko podkládají svůj teritoriální zájem stejným argumentem – Lomonosovovým

hřbetem táhnoucím se pod hladinou oceánu od novosibirských ostrovů až ke

kanadským břehům.

Další spor se týká severních vod kolem kanadských ostrovů, které Kanada

považuje za integrální součást svého území, avšak s tímto vymezením nesouhlasí

Spojené státy. Ty také mohou společně s Dánskem uzavřít vjezd a výjezd z této

severozápadní cesty.

4. Možnosti kooperace

Protějšku Arktidy, Antarktidě, se dostalo určitých mezinárodních dohod, jež

upravují nároky na rybolov a stanovují moratorium na veškerou těžbu nerostných

surovin. Otázkou je, zda je možné podobný režim zavést i pro arktický region, který

není tak vzdálený jako Antarktida. Jiná možnost spolupráce by byla těžba pod

mezinárodním dohledem tak, aby nenarušovala místní faunu a floru. Stejným

způsobem by se mohly otevřít i mořské cesty.

Nesmíme zapomenout ani na nestátní aktéry a mezinárodní organizace jako

10
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jsou Severská rada či Arktická rada, které mohou přispět k možné spolupráci v

tomto regionu.

Otázkou také je, zda není celý kolotoč týkající se Arktidy předčasný a

bezpečná a ekonomicky rentabilní těžba a plavba jsou pouze určitou vizí do

vzdálené budoucnosti, zda je vůbec možná za současné situace určitá spolupráce a

jak jinak bude s Arktickým regionem naloženo, komu bude patřit a jak bude

rozparcelována?

1. Background

Termín Arktida pochází z řeckého αρκτος, medvěd, a vztahuje se k

souhvězdí Velké a Malé medvědice, jež se po celý rok vyskytuje na severní obloze.

Poprvé byla Arktida zakreslena do Ptolemaiových map již ve čtvrtém století př.n.l..

Geograficky je možno Arktidu vymezit více způsoby. Arktidu je možno brát

jako oblast nacházející se severně od severního polárního kruhu (66°33´) nebo jako

oblast na severu Země, kde průměrná letní teplota nepřesahuje 10°C, a kde se již

nevyskytuje lesní porost. Takto vymezené území zaujímá v prvním případě 21mil

km² a v druhém případě 26mil km².

Z politického hlediska by arktická oblast zahrnovala osm státních jednotek


[…]


to které navrhované ustanovení nejenom na spravovanou oblast, ale i na další

regiony. A proto by se zainteresované státy měly zaměřit především na výzkumnou

činnost, bez níž nelze Arktidě porozumět, ochránit ji, ani jí pomoci.

Státy v arktickém regionu mají nepochybně blíže ke společné kooperaci nežli

k proklamovanému konfliktu, i když spolupráce není v oblasti historicky zakořeněná.

Nicméně v současnosti, když zde mají jednotlivé státy podobné, ne-li společné

zájmy, je určitá míra kooperace logickým vyústěním. Spolupráce na půdě Arktické

rady je dobrým a úspěšným začátkem. Problémem však je, že si každý představuje

jinou úroveň spolupráce a rozdílné množství pravomocí delegovaných na zaštiťující

instituce.

Pro zdárnou budoucnost arktického regionu bude nutné nejenom dále

postoupit v mezistátní spolupráci a překonat subjektivní, partikulární zájmy

jednotlivých arktických států, ale zapojit také do řešení „arktické otázky“ širší

mezinárodní komunitu. Pokud se tyto podmínky nepodaří realizovat, Arktidě se

nepodaří nevystoupit ze svého začarovaného kruhu.
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PŘÍLOHY

Příloha I. Shrnutí výsledku Circum-Arctic Resource Appraisal
(MMBO – počet barelů ropy v milionech, BCGF – počet kubických stop zemního plynu v miliardách,
MMBNGL – počet barelů zkapalněného zemního plynu v milionech, MMBOE – celkový počet barelů
ropy a ropě eqvivalentního zemního plynu v milionech)
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Příloha II. ledové pokrytí arktických pasáží v roce 2009
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Příloha III. Arktické přístavy194

194http://en.wikipedia.org/wiki/File:Arctic_Ocean_Seaports.png (legendu přeložil a upravil Martin
Opolecký)
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Arktida a severní pól se po necelém století dostává znovu do středu

zájmu. Kdysi se „soutěžilo“ o to, kdo jako první pokoří Arktidu, území s

nedozírným množstvím ledu, a dobude severní pól. Avšak příčinou, proč se o

Arktidě začalo v současné době mluvit je globální oteplování a stále ustupování a

slábnutí ledové krusty, které otevírá nové možnosti využití Arktidy – tedy k těžbě

nerostných surovin a možnosti otevřené navigace doposud pouze ledoborci

zdolatelné severovýchodní a severozápadní mořské cesty.

2. právní postavení Arktidy

Arktida je prozatím považována za území nikoho a nemá žádný zvláště

upravený mezinárodní status jako Antarktida. Ratifikací III. konvence OSN o

mořském právu v roce 1997, kde bylo vymezeno 200mil široké pásmo

teritoriálních vod si zainteresované státy rozdělily Severní ledový oceán, avšak

žádný ze států nerozšířil své teritoriální vody až k okolí severního pólu. Přímořské

státy ale dostali možnost dále si rozšířit teritoriální vody podle článku 76, který se

zmiňuje o tzv. šelfovém moři.

3. státní aktéři v arktickém prostoru

Svůj zájem o tento region jako první projevilo Rusko, pro které je území

Arktidy nejzajímavější. Rusko je ze všech aktérů nejaktivnější – už jednou byl

jejich návrh na rozšíření svých teritoriálních vod komisi zřízenou pro tento účel

OSN odmítnut. Dalším státem, který má eminentní zájem na tomto regionu je

Kanada. Jejím primárním cílem však nejsou nerostné suroviny, ale severozápadní

mořská cesta, kterou sami považují za své teritoriální vody. Proti tomuto vymezení

se však staví Spojené státy (díky Aljašce) a Evropská unie. Svůj zájem v Arktidě

má díky Grónsku i Dánsko. Posledním státem, který se však doposud nevyjádřil,

zda vznese svůj nárok, je Norsko, které je díky Špicberkám severnímu pólu

nejblíže.

4. současné spory

Spory se týkají zejména rozšíření teritoriálních vod pomocí „šelfového

moře“. Jak by měl vypadat nový model vymezení teritoriálních vod a kdo má

vůbec právo si takto rozšířit svojí exkluzivní ekonomickou zónu. Jak Rusko, tak

Kanada i Dánsko podkládají svůj teritoriální zájem stejným argumentem –

Lomonsovovým hřebenem táhnoucím se pod hladinou oceánu od novosibiřských

ostrovů až ke kanadským břehům.

Další spor se týká severních vod kolem kanadských ostrovů, které Kanada

považuje za integrální součást svého území, avšak s tímto vymezením nesouhlasí

Spojené státy. Ty také mohou společně s Dánskem uzavřít vjezd a výjezd z této

severozápadní cesty.

4. Možnosti kooperace

Protějšku Arktidy, Antarktidě, se dostalo určitých mezinárodních dohod, jež

upravují nároky na rybolov a stanovují moratorium na veškerou těžbu nerostných

surovin. Otázkou je, zda je možné podobný režim utvořit i pro Arktický region,

který není tak vzdálený jako Antarktida. Jiná možnost spolupráce by byla těžba

pod mezinárodním dohledem tak, aby nenarušovala místní faunu a floru. Stejným

způsobem by se mohly otevřít i mořské cesty.

Nesmíme zapomenout ani na nestátní aktéry a mezinárodní organizace jako

jsou (Severská rada či Arktická rada), jenž mohou přispět k možné spolupráci v

tomto regionu.

Otázkou také je, zda není celý kolotoč týkající se Arktidy předčasný a

bezpečná a ekonomicky rentabilní těžba a plavba je pouze určitou vizí do vzdálené

budoucnosti, zda je vůbec možná za současné situace určitá spolupráce a jak jinak

bude s Arktickým regionem naloženo, komu bude patřit a jak bude

rozparcelována?

stať

 dno arktického moře – nerostné suroviny

 hladina arktického moře – mořské cesty

 ekologické a kulturní aspekty
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