## POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

### AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Opolecký Jméno: Martin

NÁZEV PRÁCE: Arktida- region „ nikoho“?

### AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Hnízdo Jméno: Bořivoj

Pracoviště: IPS

**TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce:** | | | | | **Oponentský posudek:** |

---

### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

<sup>\*)</sup> Označte „X“ vybrané hodnocení.

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

### 2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 1
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 1 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 3
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci 1
3.8 Grafická úprava textu 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

Přípomínku bych měl jenom k občasnému zbytečnému používání anglicismů. Proč background a ne historický úvod.

### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Výborná práce. Jediný problém mám se strukturou úvodu, kde mi chybí klasická struktura práce, rozbor pramenů a literatury a metody autora postupu. Jiný problém mám se závěrem. Zde autor hlavně polemizuje s tím jak problematiku uchopují žurnalisté a média, ale kritický rozbor publicity daného problému nebyl vůbec předmětem práce.

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDRIT

5.1
5.2
5.3

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

**výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 2:6:2010

Podpis: .....